Ponderando todos os editais veiculados, a vigência do amparo teve uma 
variação de 04 (quatro) a 3 (três) meses, podendo ser renovado enquanto 
durar a pandemia do Covid-19. O total de vagas disponibilizadas para o Cam-
pus Sede – Rio Branco foi de 2.802 (duas mil oitocentos e duas) e de 964 

(novecentos e sessenta e quatro) para o Campus Floresta – Cruzeiro do Sul, 
o que perfaz um total de 3.766 (três setecentos e sessenta e seis) vagas sem 
considerar o edital de renovação.

Uma outra ação nomeada de Bolsa Alimentação Emergencial (BAE), 
apresentou uma finalidade objetiva idêntica ao AEE, contudo, o valor finan-

[...]

graduação, modalidade presencial,e que fizeram matrícula no período letivo 
especial para o ERE.

Considerando seus 04 (quatro) editais publicados entre os anos de 2020 
e 2021, e mais os 03 (três) editais complementares ao edital nº 02/2021, 
contabilizou-se um total de 4.333 (quatro mil trezentos e trinta e três) vagas 
disponibilizadas, sendo 3.150 (três mil cento e cinquenta) vagas do auxílio 
para o Campus Sede, e 1.183 (um mil cento e oitenta e três) para o Campus 
Floresta.

O edital estabeleceu um auxílio no valor de 1.300,00 (um mil e tre-
zentos reais), para fins exclusivos de aquisição de equipamento tais como: 
computador de mesa, notebook, tablet ou Chromebook.

Além do subsídio para aquisição do equipamento, o primeiro edital 
veiculado da ação, de nº 20/2020, discorre no item 5.2 e 5.3 que seriam 
disponibilizados 4.984 (quatro mil e novecentos e oitenta e quatro) auxílios 
para a conectividade dos estudantes do Campus Sede,a serem repassados em 
uma única parcela, no valor de R$ 100,00 (cem) reais, no mês de outubro 
de 2020, e na mesma quantidade, seriam disponibilizados pacotes de dados 
(conectividade e chip), conforme Projeto “Alunos Conectados” – RNP/MEC,

[...]

tério da Educação (MEC), sob a coordenação da Rede Nacional de Ensino 
e Pesquisa (RNP), por meio de operadoras de Serviço Móvel Pessoal (SMP), 
assim, basicamente, a Ufac entrou como parceira executiva do projeto, re-
gulada por um Termo de Cooperação. Em seu único edital veiculado, foram 
disponibilizados 3.100 (três mil e cem) chips Micro-SIM para o Campus Sede.

O Auxílio pacote de dados foi uma ação que visou ser complemen-
tar e alternativa ao Projeto Alunos Conectados. Isso porque, ela objetivou 
apoiar financeiramente os estudantes que residiam em local que não possuía

[...]

Dez 1.122.763,85 670.173,32 1.334.373,32

Total Geral R$ 9.221.571,96 R$ R$ 7.281.214,74 R$ 7.534.235,84

Fonte: Elaborado pelos autores a partir dos dados sistematizados no Portal da Transparência.

Conforme a tabela acima, verifica-se que o valor pago total foi de R$ 
7.534.235,84(sete milhões e quinhentos e trinta e quatro mil e duzentos e 
trinta e cinco reais e oitenta e quatro centavos) que subsidiaram especifica-
mente 13 (treze) editais14. O montante corresponde a 98,5% do valor total15 
pago na ação do Pnaes no exercício de 2020, e condiz a 72,65% do valor total 
de R$ 10.369.931,00 (dez milhões e trezentos e sessenta e nove mil e nove-
centos e trinta e um reais) empenhado na Lei Orçamentária Anual de 2020.

Chama atenção o mês de outubro por ter o maior valor no período 
verificado, somando um total de R$ 3.253.293,55 (três milhões e duzentos 
e cinquenta e três mil e duzentos e noventa e três reais e cinquenta e cinco 
centavos). Nesse mês em específico, ocorreu a veiculação dos Editais do Pro-
grama de Assistência Estudantil Auxílio Inclusão Digital (AID), até então, maior 
ação já desenvolvida pela Ufac na área da assistência estudantil com vistas a